Dum prodire volunt, cupiunt in luce latere,

Ancipites, hominum quo se sententia verset,

Tarn varia, et tanto invidi;e sufïecta veneno,

Ut liceat vix supplicium expoctare : quod ausa:

Atterere audaci morula tanta otia, quanta

Succidis de judiciis, studiisque severis :

Atque in secussus furtim traducis amaenos.

Nam velut iratos pelagi cum navita vultus

Pertulit : et redit optatte spes blanda quietis :

Tum freta si posucre, minas oblita priores :

Quassas sarcit opes animi satur. Atque ita ludo,

Et cantu indulget : quasi semper sorte secuiida

Usus, odoratas figens in puppe coronas

Sic et ubi sapions rabidae fera murmura sortis

Excussit victor : similis post illa tenore

Nec levis exultat, memori nec tangitur Ata.

Et nunc consiliis dubiis involuitur acer :

Nunc opus ex illis, quantum res exigit, ambit.

Seu sua suppetias poscant, sive oret amicus.

Perfunctus quibus, in vultu stans semper eodem,

Aut multo non absimili, convertitur ad quoe,

Felicem Genius coeli vocat ille minaces

Aut legit historias : quo sese efformet ab illis :

Aut Helicona quatit quo motu percitus ille

Fundit ab ignoto mellitos fonte fluores.

E quibus ipsa mihi nunc haurit Apicula : quae te

Andet ad ingenuos levis invitare liquores.
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Un rien lui était précieux venant de Brassac. Celui-ci

lui ayant fait présent d'un psaltérion grec, Scaliger

Ni refugis tenuesque sonos, humilesque Camaenas,

Mollia sectantes, et humi repentia verba,

Non plebeia tamen, suavi nec inania succo.

Flectere, et aligeras Cereris BRASSACEpuellas

Ad te admittc libens puro tibi fonte recentis

Turba favi liquides latices operata laborat,

Floribus sumniis detergens sedula rores.

Ilia volat tibi jam. Viden? ut peinicibus alis

Explicuere aciem plenis examina nimbis?

Augustumque caput placidis cinxere choreis,

Innunierum? Quin vera canam, quin niella tibi illae

Nulla ferunt : sed adulantur quo dulcia possint

Sublegcre, altiloquo quae isto populentur ab ore

Libantes placide, nutum, luecmque verentes,

Mella mihi ut referant, quovis potiora metallo.

(Julii Coesaris Scaligeri viri clarissimi poemata, in duas partes divisa,

annu 1571, in-8°, p. 1-2.)

Julitts Coesar Scaliger VIDO GOIARUO BRASSACO,senatori Burdigalensi.

BRASSACE, illustrissime senalor, etsi pro tua potius nobilitate, quam meo

rogatu facturum sperabam, ut sordidorum atque incivilium hominum audaciam

detestarcre : tamen propterea quod inter ipsos unum insigni perfidia atque impietate

notuni non habebas, optimi civis me oflicio functurum speravi, si te certioreni

facerem de eo, quis is esset, prsesertim quum universai nomine civitatis hoec rts

publiée mihi mandata esset; tecuni ut agerem, summisq. precibus cpntenderem,

ne quid illus audacia resp. detrimenti caperet. Res sic se habet. Officinam medi-

cainentariam is habet plenam impo,turarum : itaque quum proesidis decreto jussi

essent consules, ut medicorum opera explorarentur merces adultcrinas, hujusce

civitatis niedicos ipse, qui suis flagitiis sibi fecisset infestos, rejecit ab judicio. Id

quum videretur non tain civitatem damnare negligentke, qiue sibi aleret medicos

inutiles quam eum ipsuiii qui neinineni haberet amicum sibi, tamen homo per-

ditus appellavit a proesidc provincial, cujus decreto proetoris sententia standum

jubebatur. Obsecro te igitur, sapientissime simul atque nobilissime senator, ut et

totius hujus civitatis, quae sese dedit in clientclam tuam, habeas rationem, et

meam simul comnieinlationem ne asponeris, quae non solum publicum munus
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s'empressa de remercier le donateur dans la forme

métrique qui lui était habituelle 1. Nous ne finirions

point si nous voulions glaner dans Scaliger tous les

passages qui se rattachent, de près ou de loin, à Guy

de Galard, personnage que nous étudierons à nouveau

dans les volumes spécialement réservés à la branche

de Brassac de Béarn. A la mort de Scaliger, sa mémoire

fut célébrée en vers latins par La Boëtie 2, qui les

curât hac epistola, sed etiam meae dignitatis summam. Hanc una apud te injuriant

deprecor, ne patiare, me quasi alienum ab te literaria, a perditissimo nebulone,

publico primum judicio, deinde vestro senatusconsulto dignum qui reiciar. (Jul.-

C. Scaligeri : epistoloe et orationes, p. 124-125.)

1. In psalterium Groecum vetustiss. Quod mihi dono dedit VIDUS BRASSACUS,

proeses Burdigalensis.

BRASSACE, quod virtute fultus antiqua

Donaveris aetate munus antiquum :

Hac parte pulchre convenit tibi atque illi.

Hoc pulchrius sed convenit tibi, atque illi,

Quod regis ille cantus, et canit regem

Justum, supremum, et omnium patrem regum.

Tu stemma gentis inclytum gerens priscaî,

Regis suprema sceptra, regis invicti,

Qua fluctuoso régnât amne Garumna

Pulchre ergo vide convenit tibi atque illi.

(Julii Coesaris Scaligeri viri clarissimi poemata, anno 1574, p. 4i2-i43.)

2. Ailleurs Scaliger confond dans les mêmes sentiments élogieux La Boëtie et

de Brassac, qui semblent former avec lui une triuité spirituelle.

Ad Boetianum, senatorem Burdeg. et BRASSACUMproesidem.

Nuper volebam nescio quid ludere,

Quod dictione lucida, ac molli foret,

Ne semper arcto, ac scrupeo haererem vado.

Feci, rofoci : rettuli in novum modum :

IV.
67
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adressa à Guy de Galard. Dans cette élégie, l'auteur de

la Servitude volontaire exhale sa douleur et ses regrets

sur le ton déclamatoire du temps. Il déclare en finissant

que de Brassac 1, adonné aux chosessacrées, est seul digne

de rendre, au grand homme qui n'est plus, les hon-

neurs suprêmes et de lui faire des adieux solennels.

Nil expatratum est, sic labor frustra fuit.

Factum, rcfcctum, interpolatum, ccnsitum,

Recensitum, repumicatum, splendidum,

Comptum, apparatis umbilicatum notis

(Illutn nihil juvere serviles preces),

Igni severa vindice excussit manus.

Musas vocavi. Phoebus infcnsus meis

Avcrsus est vocatibus. Nugoe, nihil.

Semper protcrvus aspcrum versus sonat :

Et Celtibcram barbaraginem sapit,

Exul latino lumine, et cultu, et sale.

Ergo latinum lumen, et cultum, et salem,

Boetiane splendor, et decus poli,

Quod nue latinum vindicat decus sibi,

Tuque alterum ejus haud minus poli decus,

BRASSACE, linguae temperatur inclytae,

Ut attulistis barbaram in linguam meam :

Nitoris almi lenc dicendi genus :

Dulcis refulsit aura mollitudinis :

Nec it coacto versus infamis pede.

Quod si it coacto versus infamis pede :

Hoc est : quod ipsi nectar omne absumitis.

At meipse, si quid suave dicturus velim :

Cogar utriusvis aurea lingua loqui.

[Ut supra, p. 347-348.)

1. Voir pour les mentions de GIY DE GALARD, de BRASSAC dans les POEMATA
de Scaligeri viri clarissimi, Anno I574, in-12, pages 12, 33, 36, 37, 45, 4G, 47,
53, 54, 56, 158, 307, 417, 418, 422, et dans les Epistoloe et orationes Julii Coesa-
ns Scaligeri, Lurjduni Dalavorum, 1000, in-8°, pages 104 et 191.
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« A GUY DE BRASSAC, Sur la mort de Jules-César Scaliger 1.

« O GUY, je n'ai plus qu'un souci, celui d'étendre

« par des vers éternellement mémorables les bornes de

« ma vie fugitive, et de mériter, par mes actions, de

« vivre dans la postérité. Je suis prêt à tout souffrir

" pourvu que la postérité ne m'oublie pas et accorde

« quelque honneur à ma mémoire. Qui pourrait espérer,

« en effet, d'arrêter les traits de la Mort implacable?

« Esculape est mort, ce qui prouve bien que la méde-